
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

27 ianuarie 2026 

             

 
                                         NR. 20 

  mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la alegerea  

membrilor titulari și membrilor corespondenți  

ai Academiei de Științe a Moldovei 

 
În temeiul prevederilor articolelor 24, 65, 72 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004 (republicat), al Statutului Academiei de Ştiinţe, 

aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Academiei de Ştiinţe nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu 

modificările ulterioare), punctelor 8-12 ale Regulamentului privind alegerea membrilor titulari 

(academicieni), membrilor corespondenți şi membrilor de onoare ai Academiei de Științe a Moldovei, 

aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a membrilor titulari și membrilor corespondenți ai 

Academiei de Științe a Moldovei nr. IV/1 din 26 octombrie 2022, Prezidiul Academiei de Științe a 

Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se anunță concursul pentru alegerea membrilor titulari și membrilor corespondenți ai 

Academiei de Științe a Moldovei în baza sesizărilor conducerii Secțiilor de Științe și proceselor-verbale 

ale ședințelor Adunărilor Generale ale membrilor titulari și membrilor corespondenți ale Secțiilor de 

Științe, precum și a proceselor-verbale ale ședințelor Adunărilor Generale ale Secțiilor de Științe; 

2) În baza analizei stării științei și a potențialului de cercetători, la propunerea Adunărilor 

Generale ale membrilor titulari și membrilor corespondenți ai Secțiilor de Științe, se stabilesc 

profilurile științifice în vederea anunțării concursului pentru alegerea membrilor titulari și membrilor 

corespondenți ai Academiei de Științe a Moldovei (anexa 1);  

3) La propunerea Adunărilor Generale ale Secțiilor de Științe se stabilește numărul locurilor 

vacante după profilurile științifice în vederea anunțării concursului pentru alegerea membrilor 

corespondenți ai Academiei de Științe a Moldovei (anexa 1);  

4) Se aprobă textul anunțului concursului pentru alegerea membrilor titulari și membrilor 

corespondenți ai Academiei de Științe a Moldovei (anexa 2);  

5) Se desemnează Secția juridică și resurse umane a Aparatului administrativ al AȘM 

responsabilă de recepționarea dosarelor candidaților la titlul de membru titular și membru 

corespondent al AȘM. 

6) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana Condraticova, 

secretar științific general al AȘM. 

 
Preşedinte al AŞM, 

academician                                              Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general al ASM, 

doctor habilitat                                                                                            Liliana CONDRATICOVA 



Anexa 1  

la Hotărârea Prezidiului nr. 20 din 27 ianuarie 2026 

 
Profilurile științifice 

identificate de Secțiile de Științe ale AȘM conform Nomenclatorului specialităţilor ştiinţifice 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 199 din 13 martie 2013 

(http://www.cnaa.md/dispositions/2015/02032016/) în vederea anunțării concursului pentru 

alegerea membrilor titulari și membrilor corespondenți ai Academiei de Științe a Moldovei, 

precum și numărul de locuri vacante la fiecare profil științific 

 

Membri titulari 

Secția de Științe Profilul științific* 
Numărul 

de locuri 

Secția de științe exacte și inginerești 133. Fizica sistemelor macroscopice 1 

Secția de științe ale vieții 
321. Medicină generală 1 

411. Agronomie 1 

Secția de științe sociale, economice, 

umanistice și arte 
622. Literatură 1 

Total 4 

  

Membri corespondenți 

Secția de Științe Profilul științific* 
Numărul 

de locuri 

Secția de științe exacte și inginerești 111. Matematică pură 1 

Secția de științe ale vieții 
321. Medicină generală 1 

411. Agronomie 1 

Secția de științe sociale, economice, 

umanistice și arte 
612. Etnologie 1 

Total 4 

 

  

http://www.cnaa.md/dispositions/2015/02032016/

